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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje popis výstavby metropolitní sítě pro komerční připojení klientů k Inter-

netu. Místem realizace je město Pardubice. Práce je rozdělena do dvou základních částí.

V první části, teoretické, jsou popsány základní prvky pro výstavbu bezdrátových, optických

a místních sítí. Pozornost je věnována také zabezpečení těchto prvků. Poslední kapitola teo-

retické části seznamuje s právními aspekty výstavby a provozu sítí.

Praktická část popisuje vlastní návrh, výstavbu a modernizaci metropolitní sítě tak, jak k ní

postupně během několika let stále dochází. Největší pozornost je věnována rozmístění pá-

teřních prvků a uzlových bodů. Samostatně je uveden návrh sítí LAN. Další kapitola popi-

suje navržené a instalované řešení dohledového systému a klientské databáze. Posledním

bodem je návrh a realizace bezpečnostních opatření v síti.

Klíčová slova: MAN, Internet, ISP, optické sítě, LAN, bezpečnost

ABSTRACT

This thesis describes building a metropolitan area network by a commercial service provider,

using Pardubice metropolitan network as a case study. The paper is divided into two parts.

The first, theoretical part looks at the basic components required to build wireless, optical

and local networks, paying particular attention to security of the elements. The final chapter

of this part studies the legal aspects of building and operating networks.

The practical part describes the design of the metropolitan area network itself, its building

and modernization development over the last few years, with a special focus placed on the

location of backbone elements and nodes. The local network design is listed separately. The

next chapter concentrates on the design and installation of the monitoring system and the

client database. The paper concludes with the design and implementation of the network

security measures.

Keywords: MAN, Internet, ISP, optical networks, LAN, security measures
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ÚVOD

V posledních letech dochází ke značnému rozvoji využívání Internetu. V začátcích většina

domácností využívala vytáčené připojení pomocí pevné linky. Takové připojení bylo účto-

váno na základě minutové tarifikace. Nevýhodou tohoto řešení bylo, mimo jiné, nutnost pla-

tit paušální poplatek za pevnou linku. Po technické stránce často docházelo k velmi zdlou-

havým opakovaným pokusům o připojení a pádům spojení během komunikace.

Se vzrůstající poptávkou domácností i podniků po řešení připojení k Internetu začaly vznikat

regionální firmy zabývající se poskytováním datových služeb. Základní myšlenkou bylo na-

koupení konektivity a její distribuce uživatelům v bytových a rodinných domech. To se po-

měrně snadno realizovalo pomocí bezdrátových pojítek provozovaných v nelicencovaných

pásmech. Bylo tak možné nabídnout rychlejší přístup do Internetu za paušální poplatek. Uži-

vatel se tedy mohl připojit kdykoliv bez nutnosti navazovat zdlouhavá spojení a bez nutnosti

využívání uživatelských účtů. Takové služby byly ve městech poskytovány za paušál okolo

300,- Kč měsíčně. Rychlosti připojení po roce 2000 se pohybovaly od 128 kb/s s agregací

cca 1:30. Rychlosti se postupně navyšovaly, mnohdy i několinásobně během jednoho roku,

za stejných cenových podmínek.

Postupem času začalo docházet k zahlcení pásma 2,4 GHz z důvodu velkého počtu posky-

tovatelů. Dalším důvodem bylo připojování stále většího počtu objektů, přičemž počet vyu-

žitelných kanálů je omezený. Docházelo k častému rušení mezi instalovanými zařízeními a

služby se stávaly nespolehlivými. Bylo nutné hledat jiná řešení. Tím mohla být instalace

spojů pracujících v licencovaném pásmu alespoň na důležitých páteřních trasách. Cenová

nedostupnost byla mnohdy řešena formou pronájmu zařízení od jiné společnosti. Druhou

možností v této situaci bylo využití bezdrátových optických sítí, které nabízely vyšší přeno-

sovou rychlost, nízkou odezvu, nízkou ztrátovost a byly finančně dostupné. Zařízení však

pracovala pouze do vzdálenosti zhruba jednoho kilometru a měla nízkou spolehlivost při

zhoršených klimatických podmínkách.

Další rozvoj přinesla lepší cenová dostupnost pojítek v nelicencovaném pásmu 5 GHz. Čás-

tečně se tak uvolnilo přehlcené a zarušené pásmo 2,4 GHz. S dalším širším nasazením těchto

pojítek se situace do značné míry opakovala. Dále se instalovaly spoje v nelicencovaném

pásmu 10 GHz a opět spoje v pásmu licencovaném jako páteřní trasy k zajištění dostatečné

kvality služeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

V současnosti dochází k neustálému navyšování rychlostí a požadavků klientů. Lokální po-

skytovatelé služeb jsou nuceni držet krok s konkurencí, tedy firmami nabízejícími služby

v rámci celé ČR založené na DSL, s mobilními operátory, poskytovateli kabelové TV a v ne-

poslední řadě s konkurencí lokálního charakteru. Řešením této situace je především výstavba

vlastních optických sítí a provozování služeb na této technologii. Způsob, jakým lze k vý-

stavbě takové metropolitní sítě v krajském městě nahlížet, je předmětem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZDRÁTOVÉ SÍTĚ

1.1 Prvky bezdrátových sítí

Každá bezdrátová síť se skládá z několika základních prvků. Jedná se o vlastní aktivní prvek

například v režimu směrovače, přístupového bodu, přemostění. Podmínkou funkce je zajiš-

tění napájení odpovídajícím zdrojem a v případě nutnosti zajištění provozní spolehlivosti

také doplněním o záložní zdroj. Prvky jsou dále vybaveny anténami a propojeny odpovída-

jící kabeláží.

1.1.1 Antény, kabeláž, konektory

Antény můžeme dělit z několika hledisek (jedno z možných nekonvenčních dělení z pohledu

poskytovatele datových služeb):

 Typ konstrukce, rozsah frekvenčního pásma.

 Podle zisku - ziskem antény se rozumí zesílení výkonu, které měříme v dBi, v dB

(Decibel) vztažených k izotropnímu zářiči ve všech směrech [2].

 Podle charakteru vyzařování (vyzařovacího úhlu): udává tvar vyzařovacího

diagramu. Může být trojrozměrný, tedy s vertikální i horizontální rovinou [2].

Rozsah frekvenčního pásma je vybírán s ohledem na použití konkrétního aktivního prvku.

Z hlediska charakteru vyzařování pak využíváme antény všesměrové, směrové a sektorové.

Všesměrové antény naleznou využití především u malých domácích směrovačů, přípojných

bodů v rámci vnitřních prostor komerčních objektů, k pokrytí prostor hotelů, zahrádek re-

staurací apod. Ke kvalitnímu pokrytí signálem pro několik vzdálených objektů se všesmě-

rové antény nevyužívají. Důvodem je nízká úroveň získaného signálu, která souvisí také s

předepsaným omezením maximálního vysílaného výkonu připojených prvků. V městské zá-

stavbě dále není vhodné využívat všesměrové antény z důvodu zbytečného zahlcení kanálů,

jichž je omezený počet.

Sektorové antény se s oblibou používají právě k pokrytí určité lokality nebo části ulice, tedy

sektoru, ve kterém se nacházejí klienti. Výrobci u těchto antén udávají vyzařovací úhel,

podle kterého můžeme výrobek v konkrétních podmínkách využít. Anténa směrová najde

uplatnění především u spojů typu bod-bod, kde potřebujeme dosáhnout vyšší úrovně signálu

mezi dvěma, mnohdy více vzdálenými, objekty. Výhodou je, že opět nedochází k nežádou-

címu zahlcení kanálu ve velkém prostoru (úhlu).
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Obr. 1. Vyzařovací diagram [9].

1.1.2 Napájené prvky

Jedná se o zařízení bezdrátových sítí pracující v režimu přístupových bodů, klientských sta-

nic, nebo přemostění. V současnosti provozovatelé datových služeb využívají především za-

řízení, která jsou integrována v boxu uzpůsobeném pro venkovní prostředí. Tento box záro-

veň obsahuje anténu. Takové řešení je vhodné zejména pro realizaci koncové přípojky. Ta

může být určena pro jednoho klienta v rodinném domě, nebo se může jednat o koncovou

přípojku pro celý objekt, např. panelový dům na sídlišti.

Obr. 2. Outdoor box 19 dBi [10].
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Výhodou takového řešení je vedení pouze datového kabelu z místní domovní sítě k anténě.

Nemusí se tak řešit problematické vedení koaxiálního kabelu, na kterém vždy vzniká ne-

chtěný útlum. Výhodou této instalace v bytových domech je také skutečnost, že nevznikají

nároky na umístění technologií ve společných částech domu a zařízení jsou tak lépe chráněna


[…]


rychlosti sítě, a to až na 10 Gb/s.

8.2.2 Server

Pro vlastní analýzu a agregaci datových toků byl vybrán server PCS S2420Q-M5+ SYS do-

dávaný společností ABACUS ELECTRIC spol. s r. o. Server disponuje dvěma 10GbE

z nichž jeden bude využit pro zrcadlený datový tok z přepínače. Na serveru bude provozován

operační systém Linux a námi vyvíjený nástroj pro analýzu, agregaci a uchovávání záznamů

o spojení. Systém umožňuje výstup dat požadovaných dle aktuální prováděcí vyhlášky

357/2012 Sb. ve formátu CSV (Comma Separated Values). Navíc systém provádí pasivní

ověřování hardwarových adres (MAC Media Access Control).

Server disponuje dostatečným výkonem a pamětí pro zajištění logování datových toků i

v plné rychlosti rozhraní, tedy 10GbE. Veškerý celkový agregovaný tok v síti KVE s.r.o. je

aktuálně cca 1210 Mb/s. Redukce uchovávaných dat se předpokládá cca 400:1. Je tedy nutné

zaznamenávat cca 3,025 Mb/s, což je 32,67 Gb statistik denně. Zákonem požadovaných 6

měsíců pak znamená zajistit úložiště minimálně 5,96 TB. Vzhledem k předpokládanému

růstu toku v síti podle trendu předešlých let, bylo zvoleno úložiště o velikosti 9 TB realizo-

vané pěti pevnými disky v zapojení RAID6 tak, aby se zmírnil dopad případné závady na

pevných discích.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a zrealizovat metropolitní síť pro komerční připojení klientů

k Internetu v krajském městě Pardubice. Bylo navrženo umístění páteřních spojů a uzlových

bodů pro další distribuci služeb. Konkrétně se jedná o připojení šesti hlavních lokalit. Dále

bylo navrženo řešení připojení koncových bytových domů včetně sítí LAN. Záměr byl

úspěšně realizován a služby v současné době využívá asi 2800 domácností připojených ve

zhruba 140 bytových domech. Více než polovina domácností byla připojena pomocí optic-

kých sítí. V takto připojených objektech využívá většina uživatelů Internetu služeb této spo-

lečnosti. V menší míře byly připojeny také samostatné firmy a zákazníci v rodinných do-

mech.

Připojení do této metropolitní sítě představuje zajímavou alternativu ke službám, které na-

bízejí firmy s působností v rámci celé ČR a mobilní operátoři. Přínosem zrealizovaného zá-

měru je vznik několika pracovních pozic v administrativním a především technickém zázemí

poskytovatele služeb. Realizace se zúčastnilo také několik studentů střední průmyslové

školy elektrotechnické Pardubice v rámci odborné praxe.

Pro účely správy údajů o klientech této poměrně rozsáhlé sítě byly navrženy základní para-

metry a požadavky na klientskou databázi. Podobně byly navrženy základní funkce dohle-

dového systému. Současně s výstavbou a provozem sítě bylo nutné zohlednit související

právní aspekty. V poslední kapitole byly navrženy prvky a vlastnosti systému pro povinné

ukládání dat o provozu na síti.

Realizace této metropolitní sítě není definitivním řešením. Neustále dochází k dalšímu roz-

voji nových technologií a nabídce nových relevantních výrobků pro výstavbu sítí. Klienti

požadují stále kvalitnější služby a rozšiřování nabídky společně s tlakem na cenu. V odvětví

je silná konkurence na místní i celostátní úrovni. Předpokladem úspěchu i v dalším období

je neustálé sledování nových trendů v oboru a nasazování perspektivních zařízení do sítě.

Nyní se jedná především o připojování dalších objektů prostřednictvím optických sítí v ma-

ximální možné míře. Bude tak možné nabídnout rychlejší a bezpečnější služby, případně

rozšíření o IPTV apod.

Poskytování telekomunikačních služeb je zajímavým a rychle se rozvíjejícím odvětvím in-

formatiky. Lze očekávat další zvyšování zájmu o tyto služby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard

AON Active Optical Network

CCMP Counter Mode with Cipher Block Chaining Message Authentication Code

Protocol

CSV Comma Separated Values

ČTÚ Český telekomunikační úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

dB Decibel

DoS Denial of Service

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

FHSS Freguency Hopping Spread Spectrum

FSO Free Space Optic

FTTH Fiber To The Home

GBE Giga Byte Ethernet

GbIC Gigabit interface converter

GHz Giga Hertz

IPv4 Internet Protocol version 4

LAN Local Area Network

LS0H Low Smoke Zero Halogen

MAC Media Access Control

MAN Metropolitan Area Network

Mb/s Megabit za sekundu

MIC Message Integrity Code

MM Multimode

MSDU Mac Service Data Unit
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NAT Network Adress Translation

ODN Optical Distribution Network

OEO Optical-Electrical-Optical

OLT Optical Line Termination

ONT Optical Network Termination

ONU Optical Network Unit

OOO Optical-Optical-Optical

OSI Open Systems Interconnection

PCI Peripheral Component Interconnect

PoE Power over Ethernet

PON Passive Optical Network

PSK Pre-shared Key

SM Singlemode

SSID Service Set Identifier

SSL Secure Socket Layer

TB/s TeraByte za sekundu

TDM Time Division Multiplex

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

VPN Vitual Private Network

WEP Wired Equivalent Privacy

WLAN Wireless LAN

WPA Wi-Fi Protected Access
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