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Téma diplomové

práce:
Návrh a realizace metropolitní sítě v Pardubicích pro připojení klientů k

bezdrátovému Internetu

Diplomovou práci Bc. Milana Velicha (dále diplomanta) považuji za úplnou. Její téma je aktuální,

neboť umožňuje dostupnost služby přístupu do Internetu širokému okruhu uživatelů v oblasti, kde

by jiné řešení bylo zřejmě méně výhodné. Řešené úkoly pokládám za středně obtížné.

Ještě před detailními připomínkami však musím vyjádřit zásadní výhradu. Teoretická část práce

představuje kompilát poznatků, se kterými nelze zásadněji polemizovat, avšak praktická část

popisuje výstavbu a provoz reálně existující sítě s cca 2 800 zákazníky. V textu zadání diplomové

práce ovšem stojí (uvádím zkráceně): „realizujte metropolitní síť“, „navrhněte a realizujte místní

síť“, „navrhněte nástroje pro řešení dohledu“ či „navrhněte zabezpečení“. Z textu diplomové práce

mi totiž není jasné, v čem spočívá diplomantův přínos, tedy co a kdy on sám vykonal, neboť

považuji za velmi nepravděpodobné, že by:

a) dokázal danou síť navrhnout a realizovat od 7. 2. 2014, což je datum uvedené na zadání, a

b) byl přitom jediným řešitelem.

Nicméně předpokládám, že se jedná o pouhé nedopatření, které bude vysvětleno při obhajobě,

neboť sám v abstraktu uvádí, že výstavba sítě trvala několik let.

Jak již bylo řečeno, v diplomové práci je detailněji rozebráno několik okruhů problémů. Teoretická

část popisuje základní prvky pro výstavbu bezdrátových, optických a místních sítí včetně

zabezpečení jejich prvků a vybrané právní aspekty výstavby a provozu sítí.

Praktická část popisuje návrh, výstavbu a modernizaci metropolitní sítě, rozmístění páteřních prvků

a uzlových bodů a návrh sítí LAN. Rovněž seznamuje s navrženým a instalovaným řešením

dohledového systému a klientské databáze a návrhem a realizací bezpečnostních opatření v síti.

V práci se vyskytuje určité množství nedostatků a to jazykových, typografických a částečně i

věcných. Žádný z nich však není zcela zásadní.

V textu práce jsem narazil na některé sporné pasáže či nápadnější chyby, jejichž výběr uvádím dále.

Strana Popis / odkazovaný text Komentář

17 Takto lze zálohovat uzlové

body na dobu dlouhou v řádu

několika hodin.

Je třeba zvážit provozní náklady. Pro

několikahodinový provoz by bylo třeba

množství akumulátorů, jejichž životnost je

značně omezená.

17 Na stejném kanále. Na stejném kanálu.

18, 19 Rozložení třinácti kanálů … je

patrné z následujícího obrázku

Na obrázku je ovšem kanálů 14.

22 Jamming Volil bych přesný český ekvivalent – rušení.

24 úplná odolnost optických vláken

k elektromagnetickému rušení

Spíše vůči elektromagnetické interferenci.

Pojem rušení je v daném kontextu spíše jejím

speciálním případem.

24 signál se šíří prostřednictvím

vidů.

Nepříliš dobrá formulace.

27 Bezdrátové optické sítě Podle mých znalostí žádná z dosud vyvinutých

optických sítí nepoužívá dráty, tj. metalická

přenosová média. Překlad není šťastný.

28 Text prvního odstavce je formulován dosti

nepřehledně.

28 U optické sítě odpadá možnost

pasivního odposlechu

Toto tvrzení ovšem není pravdivé, viz např.

http://en.wikipedia.org/wiki/Fiber_tapping .

28 distribuovány pasivními

optickými prvky – přepínači

Neměl diplomant na mysli spíše děliče světla

(ang. beam splitter)? (Termín dělič světla

používá jejích výrobce, Meopta.)

28 [3] Odkaz není přesný, článek nutno dohledat

32 Obr. 12. Obrázek není příliš kvalitní

36, 68 Polici Policii (že by zapracoval spellchecker?)

39 Parametry poskytovaných

služeb

Uváděné parametry se na dnešní dobu jeví

nepostačující, zejména rychlost je velmi nízká.

39 celkové dostupnosti služeb ve

výši cca 99,5 % z celkového

času

Celkový čas tolerované nedostupnosti tedy činí

asi 44 hodin za rok, s čímž nekoresponduje

garantované obnovení provozu do 48 hodin (v

pracovních dnech!).

41 přivedení tepelných trubek teplovodních

46-57 5.5 Hlavní přístupové body Tuto místopisnou pasáž by bylo možné výrazně

zkrátit, i když např. informace o existenci c. k.

polní nemocnice, druhdy největší ve střední

Evropě, jistě není k zahození.

62 Veškerá zařízení v … nejsou

zálohována …

Takto se česká věta nemůže stavět. Lépe např.

„žádné ze zařízení není zálohováno“.

66 Další omezení služeb je

přerušení … této možnosti

využívají … chalupáři v letních

měsících apod.

Chalupáři tedy svá obydlí využívají zejména

mimo léto? To bych čekal spíše na horách nežli

v Polabí. Nebo naopak chalupaří tak intenzívně,

že na Internetu nemají čas?

67 Jak je vyrozuměn klient, který nepoužívá

protokol http?

69 Obr. 12 – „data retention“ Vhodnější by bylo použít český ekvivalent, v

souladu s podkapitolou 5.4.2 Servery.

Domnívám se, že by diplomant měl při obhajobě zodpovědět několik otázek:

1. Co je jeho skutečným přínosem, tedy co konkrétně, v duchu požadavků zadání diplomové

práce, sám vytvořil?

2. Byla ověřena funkčnost řešení navrženého v podkapitole 8.2.1 Přepínač (str. 70), tj. zda i při

silné zátěži nedochází v průběhu zrcadlení ke ztrátám dat?

3. Jakým způsobem řeší kmitočtovou koexistenci s jinými uživateli spektra, například s

domácími?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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